地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同 地理教育・ESD 分科会

学校地理教育小委員会（第 26期・第 2回）

議事要旨

日 時  令和６年 10月 1日（火）15:00～17:00

会 場  オンライン

出席者 小口高、矢野桂司、井田仁康、久保純子、鈴木康弘、豊田哲也、橋本雄一、

村山朝子、森本泉、山田育穂、由井義通、若林芳樹、秋本弘章、伊藤直之、

阪上弘彬、高木優、中谷佳子、渡邊智紀

議事概要

 議題

全体会

（１）今後の小委員会の進め方

由井委員長よりグループでの検討事項および作業スケジュールが説明され、意見交換を

行った。

（２）小中高のフィールドワークに関する情報提供

阪上委員より小中高のフィールドワーク研究の状況に関する情報提供がなされ、意見交

換を行った。

グループ別検討会

各グループに分かれて、意見交換を行った。

（１）グループ①（小中高の地理教育等を検討するグループ）

小中高の地理教育の充実に向けて、主に以下の４点について議論した。

１）小中高地理教育の連携について

２）学校教育におけるフィールドワークについて

３）小学校の世界地誌について

４）シンポジウムの開催について

（２）グループ②（大学の地理教育等を検討するグループ）

地理総合を履修した高校生への対応に向けて、主に以下の 3点について議論した。

１）大学での地理教育について

２）教職課程認定のための地理学関連科目について

３）入試科目としての地理について